— 1 —

河北省应用技术大学研究会文件

冀应会字〔2018〕04 号

河北省应用技术大学研究会关于公布 2018 年度

课题立项名单的通知

各单位：

根据《关于组织 2018 年度河北省应用技术大学研究会课题

申报工作的通知》（冀应会字〔2018〕03 号）文件要求，研究

会于 2018年 4月起启动了 2018年度课题申报工作，经单位申报、

研究会审核，决定批准 119项课题立项，现将课题立项名单予以

公布，并将于近期发出课题负责人立项通知书。课题结题时间为

2019 年 3 月，请课题负责人认真做好研究工作，按时保质完成

研究任务。

附件：河北省应用技术大学研究会 2018 年度课题立项名单

河北省应用技术大学研究会

                           2018 年 7 月 8 日

— 2 —

附件：

河北省应用技术大学研究会 2018 年度课题立项名单

编号 单位 课题名称 课题主持人

JY2018001 保定学院 应用型高校人才培养与产业结构匹配度研究——以保定学院为例 杨昕

JY2018002 保定学院 产教融合导向下应用型高校课程建设规划研究 赵晓兵

JY2018003 保定学院 应用型地方本科院校网络与新媒体专业课程体系构建与实践研究  王禹洁

JY2018004 保定学院 基于校企深度融合的物流专业人才培养模式研究 曲瑞华

JY2018005 保定学院 校企协同下特殊教育专业应用型课程实践教学模式研究 王树林

JY2018006 保定学院 应用型高校学前教育专业实践教学的探索 邵巧云

JY2018007 保定学院 《学前教育研究方法》课程双导师制全过程指导探究 张哲

JY2018008 保定学院 保定学院服务地方基础教育之幼小衔接研究 马海霞

JY2018009 保定学院 休闲体育专业校企深度合作模式 李立新

JY2018010 保定学院 地方高校文物与博物馆学专业产业课程群的建设研究——以保定学院为例 张静彦

JY2018011 北华航天工业学院 经济新常态下疲困大学生职业生涯规划指导探析 陈秋实

— 3 —

JY2018012 北华航天工业学院 以校企合作为导向的项目教学在营销课程中的实践与探索 冉磊

JY2018013 北华航天工业学院 “互联网+”下教学模式改革的研究与实践 郝朔

JY2018014 北华航天工业学院 产学研协同育人机制研究 刘二亮

JY2018015 北华航天工业学院 高校产教融合的路径与模式研究 孟庆强

JY2018016 北华航天工业学院 河北省应用型本科高校教师实践教学能力提升路径研究 刘雪丽

JY2018017 北华航天工业学院 高校分段式应用型人才培养模式的研究与实践 钱文光

JY2018018 北华航天工业学院 基于“新工科人才的核心素质”培养的大学计算机基础课程研究与实践 尹国才

JY2018019 北华航天工业学院 转型发展背景下学生就业创业能力提升研究 李淑杰

JY2018020 北华航天工业学院 应用型高校社会实践教学模式研究——以大学生志愿服务为例 张建航

JY2018021 北华航天工业学院 “互联网+”背景下 MOOC对产品设计教学的影响与发展研究 宓胜杰

JY2018022 北华航天工业学院 应用型本科高校创新创业教育模式比较研究——以河北省为例 董梦晨

JY2018023
北京交通大学海滨

学院
应用型本科高校计算机类毕业设计质量管理探究 张磊

JY2018024
北京交通大学海滨

学院
独立院校《数据结构》启发式教学方法的研究与应用 付婷婷

— 4 —

JY2018025
北京交通大学海滨

学院
基于微信公众平台的个性化教学模式研究 刘音

JY2018026
北京交通大学海滨

学院
基于建模提升独立学院大学生数学应用能力的探索与研究 张兰云

JY2018027 河北传媒学院 应用型本科高校双创型人才培养模式改革与实践 韩春梅

JY2018028 河北传媒学院 转型发展语境下民办本科教学督导质量标准体系构建与研究 刘瑞红

JY2018029 河北传媒学院 应用型转型期本科高校体育专业服务地方经济研究 程会娜

JY2018030 河北传媒学院 冬奥会背景下高校冰雪产业人才培养模式的研究 刘艳欣

JY2018031 河北传媒学院 民办本科院校应用型体育专业人才培养体系研究 程会娜

JY2018032 河北传媒学院 应用转型中汉语言文学专业“工作室”模式研究 李改婷

JY2018033 河北传媒学院
民办本科高校大学生校外实习基地运行机制研究—以河北省教育厅立项的河北传媒学

院大学生校外实习基地为例
张孟军

JY2018034 河北传媒学院 “互联网+”背景下翻转课堂在西班牙语教学中的创新研究 杨希

JY2018035 河北传媒学院 基于应用型人才培养的河北艺术类高校影视专业分模块实践教学探索 陈淼

JY2018036 河北传媒学院 “互联网+”下教学模式改革的研究与实践 宋艳丽

JY2018037 河北传媒学院 应用型人才在民办艺术类高校中的培养机制研究  马明杰

— 5 —

JY2018038 河北传媒学院 “互联网+”下高校理论课程微远程辅助教学实证研究——以《新媒体概论》课为例 刘宁

JY2018039 河北传媒学院 互联网环境下影视编剧课程教学的变革研究 齐桂华

JY2018040 河北传媒学院 “互联网+”下不同教学模式的对比研究 李银英

JY2018041 河北传媒学院 大学生校外实习基地建设模式和运行机制的研究与实践 徐宁

JY2018042 河北传媒学院 以河北传媒学院影视摄影课程为例谈应用型高校实践型教学 李伟

JY2018043 河北传媒学院 全媒体背景下校企协同建立融媒体创研中心路径研究 杨勤

JY2018044 河北传媒学院 “产业+”模式下传媒院校创新创业实践教学研究 张捧

JY2018045 河北传媒学院 基于“产教融合”的广播电视编导专业校企协同育人平台建设的研究 陆蓓

JY2018046 河北传媒学院 基于新常态下民办应用型本科院校“双创”人才培养模式构建的对策研究 李峰

JY2018047 河北传媒学院 基于微课的翻转课堂教学模式创新应用研究 陈跃

JY2018048 河北传媒学院
应用型高校思想政治理论课教学模式改革的研究与实践——以《中国近现代史纲要》为

例
柳俪葳

JY2018049 河北大学工商学院 雄安新区助力应用型高校人才培养——以河北大学工商学院为例 滕少鹏

JY2018050 河北大学工商学院 转型背景下独立学院师资队伍建设研究——以河北大学工商学院转型工作实践为例 乔钰

— 6 —

JY2018051 河北大学工商学院 高校转型背景下应用型、复合型女性人才培养模式研究 郭璐

JY2018052 河北大学工商学院 面向新工科的实践学习共同体与实践育人平台构建——以河北大学工商学院为例 李晓光

JY2018053 河北大学工商学院 基于建构主义的通识教育课程建设研究与实践 张磊

JY2018054
河北科技大学理工

学院
“四四制”人才培养模式下的校企协同企业实习生制度的探索与实践 颜铭

JY2018055
河北科技大学理工

学院
校企联合培养基地建设的研究 米衣军

JY2018056
河北科技大学理工

学院
关于独立学院工科专业应用型人才培养模式的研究 赵丽华

JY2018057
河北科技大学理工

学院
转型发展背景下关于校企合作人才培养模式的探索 马赛

JY2018058
河北科技大学理工

学院
高校转型发展的路径与实践比较研究 程程

JY2018059
河北科技大学理工

学院
应用型高校高等数学那里式教学探讨 赵瑞环

JY2018060
河北科技大学理工

学院
关于在应用技术大学中提高大学生军事理论课程授课质量的思考与实践 张晓飞

JY2018061
河北科技大学理工

学院
思想政治教育融入大学生创新创业教育研究—以河北省部分应用技术类高校为例 许华伟

JY2018062
河北科技大学理工

学院
转型发展背景下基于 OBE模式的《职业生涯规划》课程 魏俊玲

JY2018063
河北科技大学理工

学院
应用技术型大学创业基础课程综合考核体系研究 王子岩

— 7 —

JY2018064
河北科技大学理工

学院
以应用型人才培养为导向的独立学院英语写作策略研究 王丹丹

JY2018065
河北科技大学理工

学院
实例教学法在化工安全课程中的构建与教学方法研究 任红威

JY2018066
河北科技大学理工

学院
借力高校转型发展创新个性化就业指导 刘佳

JY2018067
河北科技大学理工

学院
应用型高校大学生职业生涯规划服务体系的构建研究 崔亚茹

JY2018068
河北科技大学理工

学院
化工安全复合型人才培养质量评价体系的研究 苏昭桂

JY2018069
河北科技大学理工

学院
大学英语课堂互动教学培养应用型人才探究——河北科技大学理工学院国际班为例 张淳

JY2018070
河北科技大学理工

学院
启发式教学法在应用技术型本科高等数学教学中的研究 杨云帆

JY2018071
河北科技大学理工

学院
应用技术大学转型发展视角下基于移动互联网络环境的学习模式研究 曹鸿飞

JY2018072
河北科技大学理工

学院
“错位发展”视角下提升应用型人才创业能力对策研究 刘志遥

JY2018073
河北科技大学理工

学院
应用转型背景下河北高校创业孵化平台建设现状及促进措施研究 何西凤

JY2018074 河北美术学院 高校案例式、启发式、探究式教学方法研究与应用 姬申晓

JY2018075 河北美术学院 文创设计专业方向应用型人才培养如何与河北省文化产业结合 贾彩锋

JY2018076 河北美术学院 企业与高校协同培养人才机制研究 张振

— 8 —

JY2018077 河北美术学院 “产、赛、学、研证”相融合的服装专业实践教学改革与研究 冯云玲

JY2018078 河北美术学院 基于产教融合的应用型本科教育人才培养质量评价体系研究 白晓景

JY2018079 河北美术学院 基于“互联网+教育”模式的民办高校教学质量提升策略研究 杜习震

JY2018080 河北民族师范学院 产教融合视阈下专业集群建设新思路研究 李克军

JY2018081 河北水利电力学院 “互联网+”背景下开放式实验教学模式改革与实践研究 梁杰

JY2018082 河北水利电力学院 基于 STS教育模式下《土木工程材料》小班研讨型教学在应用型工科院校的推广性研究 张云

JY2018083 河北水利电力学院 关于应用技术型高校服务地方的路径研究——以河北水利电力学院为例 郭书俊

JY2018084 河北外国语学院 应用型本科大学转型过程中的教学改革研究——以“准职业人培养课堂”的建设为例 尹霞

JY2018085 河北外国语学院 应用型本科大学产教融合模式研究 张静

JY2018086 河北外国语学院 应用型高校全程就业指导与服务研究—以河北外国语学院为例  王丽粉

JY2018087 河北外国语学院 校企合作的模式探索-以河北外国语学院为例 潘鑫

JY2018088 河北外国语学院 案例式教学法在课堂教学中的应用性研究 刘东霞

JY2018089 河北外国语学院 应用型大学依托专业优势实现“大学+”的翻译应用探究 李芳

— 9 —

JY2018090 河北外国语学院 河北省应用型大学西班牙语教师专业发展研究 杨振

JY2018091 河北外国语学院 高校新型课堂模式的改革初探：河北外国语学院“准职业人”培养课堂创新实践研究 张红梅

JY2018092 河北外国语学院 单词教学法在应用型大学外语教学中的应用与实践研究 李丽

JY2018093 河北外国语学院 年级组管理模式在应用型高校外语教学改革中的研究与实践 王蓓

JY2018094 河北外国语学院 基于移动互联网络环境的学习模式研究 邢泽欣

JY2018095 河北外国语学院 应用型本科高校“双师型”师资队伍建设的研究与实践 崔伟娜

JY2018096 河北外国语学院 以创新创业为导向的医教协同育人模式探究 石晓丽

JY2018097 河北外国语学院 引领式教学法在应用型高校课堂改革中的研究与应用 王利峰

JY2018098 河北外国语学院 河北省应用型高校大学生创新创业教育研究 吴艳丽

JY2018099 河北外国语学院 “互联网+”下大学英语教学模式改革的研究与实践 李金辉

JY2018100 河北外国语学院 应用型高校打造校企协同培养人才创新模式研究 贾闪

JY2018101 河北外国语学院 应用型民办高校青年教师教学能力及实践能力提升方式与途径研究 巴黎

JY2018102 河北外国语学院 新建应用型本科大学“准职业人”培养与创新创业关系的研究 李超

— 10 —

JY2018103 衡水学院 地方区域经济发展与地方高校转型发展的融合研究——以衡水学院为例                   王守忠

JY2018104 衡水学院 应用技术大学教师发展及学校服务支持体系研究 田光

JY2018105 衡水学院 应用型人才培养质量评价体系研究 宋根壮

JY2018106 衡水学院 应用型高校第二课堂学分的研究与实践（以衡水学院为例） 郭立志

JY2018107 衡水学院 地方本科院校内涵发展体制机制研究——以衡水学院为例  宋庆喜

JY2018108 衡水学院 河北省市属本科高校应用型人才培养与地方产业结构匹配度研究 王金生

JY2018109 衡水学院 中德两国高校转型发展比较研究 韩伏斌

JY2018110 石家庄学院 基于协同的地方应用型大学物业管理专业人才培养体系研究 张志红

JY2018111 石家庄学院 “互联网+”背景下河北省应用型高校俄语专业业跨境电商人才培养策略 张黎广

JY2018112 石家庄学院 基于 CDIO的“互联网+”时代线上线下交互式教学模式改革的研究与实践 蔡文霞

JY2018113 石家庄学院 与行业职业标准相衔接的通信工程专业课程与教学内容体系研究  张晶

JY2018114 石家庄学院 创新应用“双能”型环境设计人才培养模式改革研究与实践 赵会宾

JY2018115 石家庄学院 艺术设计专业大学生创新创业教育对策  封丽娟

— 11 —

JY2018116 石家庄学院 地方应用型本科院校卓越师范生培养的理论探索和实践路径 崔照笛

JY2018117 燕京理工学院 “互联网+”时代下慕课教学模式研究与实践——以《汽车电子控制技术》课程为例  宫唤春

JY2018118 燕京理工学院 高校应用型人才培养体系研究—以电子信息工程专业为例 宋晓华

JY2018119 燕京理工学院 面向应用型人才培养的信号与系统课程教学改革研究与实践 鲁小利